2021年２月 26日

各 位

会 社 名 蝶  理  株  式  会  社

代表者名  代表取締役社長 先濵 一夫

 （コード：8014、東証第１部）

問合せ先    経営管理部長  河村 泰孝

 （TEL．03-5781-6201）

株式会社スミテックス・インターナショナルの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社スミテックス・インターナショナル（以下「スミテックス・

インターナショナル」）の発行済株式の全株式を住友商事株式会社より取得し、子会社化することについて決議

しましたので、お知らせいたします。

今回の株式取得は、中期経営計画「Chori Innovation Plan 2022」の基本戦略の一つである「新規開発・事

業投資、Ｍ＆Ａ」の実行として、事業範囲の拡大、連結事業の拡充を加速するものです。

１．株式の取得の背景及び理由

繊維業界における事業環境の変化は著しく、国内繊維市場、特にアパレル向け市場規模の縮小傾向には

歯止めがかかっておりません。加えて、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響も受け、今後、更に厳し

い事業環境が見込まれる中、両社の繊維事業が将来に亘っての持続的成長を維持するために、事業基盤の

更なる強化が不可欠な状況となっております。

スミテックス・インターナショナルは、1898年創業で業歴 120余年を有し、繊維原料事業（綿）の取り

扱いを祖業にアパレルのあらゆるカテゴリーの顧客に OEM提供する繊維商社です。長年の歴史に培われた

幅広くかつきめ細かいサービスの提供を背景に、国内取引先を中心としたビジネスを展開しております。

当社は、繊維原料、テキスタイルからアパレルまでをバランスよく取扱い、総合的な展開が特徴的です。

貿易商社としての基盤であるグローバルネットを活用したグローバルサプライチェーンの構築やマーケ

ティング機能を基とした環境商材から高機能商材までを幅広く「蝶理オリジナル商材」として提案してお

ります。

今般、スミテックス・インターナショナルを子会社化することにより、スミテックス・インターナショ

ナルの伝統的な取扱いの綿から当社が優位性の持つ化合繊に亘る主要繊維原料の総合展開が可能となる

こと、「蝶理オリジナル商材」のスミテックス・インターナショナルの取引先へ提案できること、および両

社が有するグローバルなアパレル生産基盤の共有による競争力が強化できること、等のシナジー効果獲得

が可能となり、それが両社の企業価値の増大に資するものと考えております。

２．異動する子会社の概要（スミテックス・インターナショナルの概要）

（１） 名 称 株式会社スミテックス・インターナショナル

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目 26番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 森崎 喜彦

（４） 事 業 内 容 繊維関連商品（衣料品、繊維原料等）の製造、販売

（５） 資 本 金 830百万円 （発行済み株式総数：16,600株）

（６） 設 立 年 月 1987年３月(創業 1898年)

（７） 大株主及び持株比率 住友商事株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、繊維関連商材の販売取引が年間(2020 年３月

期)16 百万円ありますが、その他記載すべき取引関係や記載すべき資本関

係、人的関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

 純 資 産 3,059百万円 3,423百万円 3,166百万円

 総 資 産 14,002百万円 14,412百万円 12,477百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 184,277円 206,205円 190,723円

 売 上 高 42,712百万円 47,534百万円 46,518百万円

 営 業 利 益 807百万円 1,162百万円 829百万円

 経 常 利 益 752百万円 1,126百万円 749百万円

 当 期 純 利 益 523百万円 786百万円 528百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 31,506円 47,349円 31,807円

（注）上記数値はスミテックス・インターナショナル及びその子会社２社の連結財務数値を記載しております。

   なお、上記数値は当社の会計監査人の監査証明を受けておりません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 住友商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町二丁目 3番 2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 CEO 兵頭 誠之

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 219,612百万円(2020年３月期)

（６） 設 立 年 月 1919年 12月

（７） 資  本 ( 連 結 ) 2,692,587百万円(2020年３月期)

（８） 総 資 産 ( 連 結 ) 8,128,596百万円(2020年３月期)

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  8.77%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）4.66%

BNYM RE NORWEST / WELLS FARGO OMNIBUS       4.43%

住友生命保険相互会社               2.47% ほか

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。

関係当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 16,600株（議決権の数：16,600個）

（３） 取 得 価 額 非開示とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数 16,600株（議決権の数：16,600個、議決権所有割合：100.0％）

（注）取得価額については、第三者機関が適正なデューデリジェンスを実施し、合理的に算定したものを勘案

し、当社取締役会において公正かつ妥当であると判断し、決定しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年２月 26日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 書

締 結 日
2021年２月 26日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年６月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式の取得により、スミテックス・インターナショナルは当社の連結子会社となります。2021年

３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。当社グループの業績に与える影響につきまして

は、2021年３月期決算発表と合せて公表予定の 2022年３月期当社連結業績予想に織り込む予定であり

ます。

７．その他

本件取得は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律第 10 条第２項に基づく届出にかかる

公正取引委員会審査の結果において、排除措置命令の発令等、株式取得の実行を妨げる要因が存在しな

いことが前提となります。

以 上